PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.10.2017
N 529
Об усилении мероприятий по борьбе с грызунами и профилактике геморрагической лихорадки с почечным синдромом на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области в 2017-2020 г.г.
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Шарангского муниципального района Нижегородской области и активизации мер по борьбе с грызунами и профилактике природно-очагового заболевания геморрагической лихорадки с почечным синдромом, в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарными правилами СП 3.1.7.2614-10 «Профилактика геморрагической лихорадки с почечным синдромом», администрация Шарангского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по профилактике геморрагической лихорадки с почечным синдромом на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области в 2017-2020г (далее – План).

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям, гражданам, осуществляющим хозяйственную деятельность, обеспечить выполнение мероприятий Плана.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шарангского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шарангского муниципального района А.Ю. Толстоухова.
Глава администрации
О.Л. Зыков

Утвержден

постановлением администрации

Шарангского муниципального района

от 12.10.2017 г. № 529

Комплексный план мероприятий по профилактике геморрагической лихорадки с почечным синдромом на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области в 2017-2020г

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1
	Обеспечить рассмотрение на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Шарангского муниципального района вопросов по предупреждению заболеваемости населения геморрагической лихорадкой с почечным синдромом (далее - ГЛПС) и проведению противоэпидемических мероприятий на случай возникновения групповых и массовых заболеваний
	В зависимости от эпидемической ситуации, но не реже 1 раза в год
	Председатель межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Шарангского муниципального района

	2
	Информировать заинтересованные ведомства и службы при возникновении неблагополучных по ГЛПС ситуаций с целью оперативного проведения неотложных профилактических мероприятий
	Постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе город Шахунья, Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском, Ветлужском, Уренском районах (далее – Роспотребнадзор) (по согласованию), ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области, в городском округе город Шахунья, Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском, Ветлужском, Уренском районах» (далее - Центр гигиены и эпидемиологии) (по согласованию), ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3
	Проводить подготовку медицинских работников (конференции, семинарские занятия, тестирования) по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения и профилактики ГЛПС
	Апрель-май (ежегодно)
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	4
	Проводить совещания с руководителями предприятий, организаций и частными предпринимателями, осуществляющими работы в природных условиях, руководителями эпидемиологически значимых объектов по вопросам профилактики ГЛПС
	Апрель - май (ежегодно)
	Роспотребнадзор (по согласованию), Центр гигиены и эпидемиологии (по согласованию), ГБУЗ НО « Шарангская ЦРБ» (по согласованию), руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	II. Противоэпидемические, санитарно-гигиенические мероприятия

	5
	Обеспечить проведение регулярной дератизации на объектах всех форм собственности с кратностью в соответствии с требованиями санитарного законодательства путем заключения договоров со специализированными организациями
	Постоянно
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	6
	Обеспечить защиту от грызунов всех категорий объектов путем проведения санитарно-технических, инженерно-строительных, санитарно-гигиенических мероприятий (в соответствии с требованиями СП 3.5.3.1129-02 "Санитарно-эпидемиологические требования к проведению дератизации")
	Постоянно
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	7
	Обеспечить проведение барьерной дератизации на открытых территориях
	Апрель, октябрь (ежегодно)
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	8
	Организовать и обеспечить в полном объеме проведение комплекса экстренных дератизационных мероприятий на предприятиях и в организациях, в домашних очагах при возникновении очага ГЛПС (по эпидпоказаниям)
	При возникновении случаев заболевания ГЛПС
	Администрации поселений района (по согласованию), руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию), МУП «ЖКХ», ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ», руководители предприятий, осуществляющих дезинфекционные работы (по согласованию)

	9
	Обеспечить благоустройство территорий, ликвидацию несанкционированных свалок, очистку от мусора, сухостоя, густого подлеска на территориях населенных пунктов, в парках и скверах, на кладбищах, в оздоровительных учреждениях, местах массового отдыха и пребывания населения (в т.ч. баз отдыха) и площадей, а так же за территориями на расстоянии не менее 50 метров
	В течение года, в период подготовки к работе летних оздоровительных учреждений
	Администрации поселений района (по согласованию), руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	10
	Обеспечить контроль за условиями труда рабочих предприятий, занятых заготовкой леса, работников сельского хозяйства, других работ связанных с пылеобразованием
	Весь период
	Руководители предприятий, организаций, хозяйств всех форм собственности (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	11
	Проводить эпидемиологическое обследование каждого случая заболевания ГЛПС с определением конкретных мест и условий заражения и организацией целенаправленных противоэпидемических мероприятий в очагах
	При выявлении
	Центр гигиены и эпидемиологии (по согласованию)

	12
	Обеспечить контроль за проведением дератизации на объектах животноводства
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Госветуправление Шарангского района» (по согласованию)

	13
	Приостанавливать эксплуатацию эпидемиологически значимых объектов, заселенность которых грызунами превышает показатель (0,5 на 1000 кв.м.) для проведения противоэпидемических мероприятий
	Постоянно
	Роспотребнадзор (по согласованию)

	14
	Обеспечить взаимодействие и поддержание действенных контактов с Роспотребнадзором (по согласованию) при выявлении мест повышенной численности грызунов для своевременного принятия грызуно-истребительных мероприятий
	Весь период
	ГБУ НО «Госветуправление Шарангского района» (по согласованию)

	15
	Обеспечить организацию продажи населению готовой дератизационной приманки через торговую сеть и предприятия дезинфекционного профиля с использованием только разрешенных препаратов
	Постоянно
	Руководители организаций торговой сети (по согласованию), руководители предприятий дезинфекционного профиля (по согласованию)

	III. Лечебно-профилактические мероприятия

	16
	Обеспечить своевременную госпитализацию больных ГЛПС и лиц с подозрением на это заболевание в стационар и оказание им лечебно-диагностической помощи в должном объеме
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	17
	Обеспечить неснижаемый запас медикаментов и средств инфузионной терапии для лечения больных ГЛПС
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	18
	Проводить оперативный и ретроспективный анализ обращаемости больных в лечебно-профилактические учреждения с диагнозами, не исключающими ГЛПС, для полноты охвата их серологической диагностикой
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	19
	Обеспечить своевременную регистрацию и  представление экстренных извещений о каждом случае заболевания  ГЛПС,   внеочередных донесений в Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области о групповой заболеваемости с числом случаев 3 и более
	При регистрации

заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), Центр гигиены и эпидемиологии (по согласованию), Роспотребнадзор (по согласованию)

	IV. Санитарно-просветительная работа

	20
	Обеспечить систему информационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам профилактики ГЛПС через средства массовой информации
	Постоянно
	Роспотребнадзор (по согласованию), ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), Центр гигиены и эпидемиологии (по согласованию),  ГБУЗ НО «Госветуправление Шарангского района» (по согласованию), МП редакция газеты «Знамя победы», МП «Шарангское телевидение «Истоки»

Безрукова В.К.

Зав. орг. – прав. отделом